Licite autem confessarius se celabit,
si justam habeat causam, ob quam etiam
ab aliis poenitentibus incognitis aequa se
diisset.

^{a)} Tr. 19, qu. 6, cap. 2, qu. 6. — ^{b)} Loc. cit., qu. 5. — ^{c)} De Poenit., disp. 23, n. 116.

art. 4, qu. 2, ad 5; Joannes Medina, Cod. de Confess., tr. 2, qu. 45, v. Verum haec, ita
sane docent, casu quo nullam aliam causam
divertendi praetendere posset confessarius;
quod vix accidere potest, ait Stotus.

^{d)} Roncaglia dicit: «Ob ipsius indispositionem».

^{e)} S. Thomas, Quodlib. 5, art. 13; Lugo,
disp. 23, n. 93; Sanchez, de Matr., lib. 3,
disp. 16, n. 4, quos Roncaglia hic citat, hanc
sententiam non tenent.

excusaret. — Nec obstat quod poenitens
tunc etiam suspicari posset confessarium
se celare ob auditia sua peccata; nam si
revera confessarius ob justam causam se
excusaret, revera tunc sua suspicio esset
temperaria, quam confessarius vitare non
tenetur. — Hinc concludo quod erga hu-
jusmodi poenitentem ita se gerere debet
confessarius ac se gereret erga alium de
quo nunquam confessionem excepisset.

Bene tamen approbo id quod dicit
idem Roncaglia ² cum Lugo ³, quod si
poenitens indispositus minitetur confessarii
ob negatam absolutionem, bene
poterit confessarius ab illo aufugere et
non redire; quia tunc illae minae non
sunt peccatum manifestatum ad absolu-
tionem obtainendam, sed peccatum in con-
fessione commissum, quod sigillo non
gaudet. Haec tamen fuga tantum permit-
titur confessario, si fugiendo non ingerat
aliis suspicionem negatae absolutionis. —
Quod si autem ingereret, posset recitare
aliquam orationem, non jam intendendo
deceptionem poenitentis, sed solam libe-
rationem ab illa vexatione; quamvis poenitens
se decipiatur, credens illam orationem
esse formam absolutionis ⁱ⁾. Vide dicta de
Sacram., hoc Lib. VI, n. 59, v. E converso.

660. — Dubitatur ⁵. *An confessarius,
sciens ex confessione ecclesiam esse pol-
lutam, possit ibi celebrare?* — Hic casus
quidem difficulter accidet; nam (sicut di-
ximus hoc Lib. VI, num. 364), ut ecclesie
polluator, requiritur publica violatio.
Tamen aliquando bene accidere posset,
nempe si violatio esset quidem publica,
sed confessario incognita; vel si alii igno-
rarent per tale factum ecclesiam esse
pollutam. In his autem casibus:

Prima sententia, quam tenent Sporer ^{a)};

Quid, si
poenitens
minitetur
confessa-
rio ob nega-
tam absolu-
tionem.

Juxta alios,
potest et de-
bet celebra-
re.

et Bonacina ^{b)} cum Silvestro ^{b)}, Lazario ^{b)}
et aliis, dicit confessarium posse et teneri
celebrare. — Ratio, quia Ecclesia in fa-
vorem sigilli non videtur tunc velle obli-
gare sacerdotem ad non celebrandum.

Secunda tamen sententia, quam tenent
Lugo ¹; et Aversa ac Tamburinius, apud
Croix ², censet non posse celebrare. Quia
ex una parte urget praeceptum non sa-
crificandi in ecclesia polluta; et ex alia
minime urget praeceptum servandi sigilli,
cum nullum adsit periculum revelationis
apud alios, nec damni poenitentis. — Et
haec sententia videtur satis probabilis
cum Mazzotta ³, si revera nullum sequat-
ur poenitentis gravamen, et nulla fiat
revelatio indirecta ^{c)}, puta si confessarius
justum exponat praetextum alibi cele-
brandi.

Dubitatur ⁶. *An, si ex confessione
scias aliquem (cui solitus es confiteri) non
esse sacerdotem vel non esse confessari-
um, possis et tenearis pergere ad ei
confiendum?*

Negat ^{d)} Sanchez ⁴, et probabile putat
Sporer ⁵. Quia ex una parte, non potes
simulare suspicionem sacramenti; ex
alia non violas sigillum omittendo confi-
teri: sic enim nihil revelas de crimine
poenitentis, cum innumerae possint esse
causae mutandi confessarium. — Communi-
cius tamen et verius tenent oppositum ^{e)}

Sciens ex
confessione
proprium
confessa-
rium non es-
se sacerdo-
tem:

Verius te-
netur per-
gere ad ei
confi-
endum.

¹ Disp. 23, n. 125. — Aversa, qu. 18, sect. 8, v. Sua-
detur etiam. — Tambur., de Sigillo, cap. 6, n. 16 et 17. —
² Lib. 6, part. 2, n. 1976. — ³ Tr. 6, disp. 2, qu. 5, cap. 3,
v. Dico 2. — ⁴ De Matr., lib. 3, disp. 16, n. 5. — ⁵ Part. 3,
cap. 7, num. 871. — ⁶ Disp. 23, num. 105. — ^{c)} Loc. cit. —
^d Lib. 6, part. 2, num. 1978. — Viva, Append. ad propos.

Lugo ⁶, Mazzotta ⁷; et Croix ⁸ cum Viva,
Dicastillo et Stoz; ac etiam probabile cen-
set Sporer ⁴. Ratio, quia in tali omissione,
quamvis non adsit revelatio sigilli, sem-
per tamen adest quaedam odiosa expro-
bratio poenitentis. Neque tunc oportet
tibi simulare sacramentum (quod revera
esset intrinsece malum); sed potes illi
facto sacerdoti vel confessario simpliciter
aliquid peccatum manifestare sine inten-
tione absolutionis: quod in hoc casu non
esset illicitum, cum tua cooperatio ad
peccatum illius esset tantum materialis.

661. — Caeterum, generaliter loquendo,
dico quod, esto confessarius in hac ma-
teria tam gravi et periculosa debeat esse
valde cautus, ne poenitentes ex confes-
sione aliquod injustum gravamen subeant
(ut sub initio animadversum voluimus):

tamen non tenetur cavere omnes leves
conjecturas quas facile malitiosi faciunt,
sed tantum ne praebeat suspiciones pro-
babiles de peccatis auditis; ut dicunt Lu-
go ⁹ cum Scoto ^{a)}, Palacio et Medina ^{a)}:
ac Croix ¹⁰ cum Gobat, Tamburino et Gor-
maz, ex D. Thoma ¹¹, ubi sic ait: *Si... amo-
tio subditu ab administratione possit in-
ducere ad manifestandum peccatum in
confessione auditum, vel ad aliquam (nota)
probabilem suspicionem habendam de ipso,
nullo modo praelatus deberet subditum...
removere.*

dam, § 9, v. *Fit quinto.* — *Dicast.*, disp. 12, dub. 7, n. 158. —
Stoz, lib. 2, n. 251, ad 5. — ⁹ Disp. 23, n. 106. — *Mich. de
Palacio*, in 4, dist. 21, disp. 2, v. *Observabis autem.* —
¹⁰ Loc. cit., n. 1947. — *Gobat*, tr. 7, n. 799 et 800. — *Tam-
bur.*, de Sigillo, cap. 7. — *Gormaz*, tr. de Poenit., part. 2,
n. 398. — ¹¹ *Quodlib.* 5, art. 18.

In materia
sigilli con-
fessarius
debet esse
vnde cau-
sus.

Sed non
tenetur ca-
vere nisi
probabiles
conjectu-
ras.

^{b)} Bonacina, qu. 6, sect. 5, punct. 4, n. 23,
dicit hunc posse celebrare. — Silvester vero,
v. Confessio III, n. 11, i. f.; et Lazarus, Ca-
non. quaest., sect. 2, qu. 17, n. 12, non lo-
quuntur de celebratione.

^{c)} Et ita etiam revera tenent Lugo et
Aversa; Tamburinius autem probabile ex-
stimat. — In Hom. Apost., tr. 16, num. 159,
sic S. Alphonsus: «Ita etiam dicimus quod,
sublato periculo revelationis aut gravaminis,
confessarius sciens pollutam esse ecclesiam,
potest, imo debet abstinere a celebratione».

^{d)} Sanchez negat teneri pergere. — Et
Sporer absolute etiam negat posse aut teneri.
In casu autem quo alii suspicarentur malum
de isto sacerdote: «Crede quod placet», inquit
Sporer.

^{e)} Tenent oppositum Lugo, Dicastillus,
Viva et Stoz, casu nempe quo resultaret ali-
qua saltem indirecta revelatio, vel aliquod
dedecus aut incommodum poenitenti.

^{f)} Scotus, in 4, dist. 21, qu. 2, v. *Ad
argumenta*, ad 3, citatur quidem a Lugo, sed
scribit: «Generaliter... potest dici quod signum
quod est de se indifferens ad hoc, quod est
tale peccatum esse confessum vel non esse,
licet sit aliquibus magis signum determinatum
ex aliquo supposito, non est signum re-
lativum confessionis, nec per consequens
simpliciter illicitum confessori». Unde me-
lius hoc modo a Palatio citatur: «Huic pla-
cito accessit Scotus». — Medina pariter citatu-
sus a Lugo, rem satis insinuat, Cod. de Con-
fess., tr. 2, qu. 45, v. *Ad hunc casum*, ubi

ⁱ⁾ S. Doctor addit in Hom. apost., tr. 16,
num. 163: «Posset etiam..., ut liberaretur a
vexatione, proferre formam ita: *Ego te non
absolvo*, prolatu verbo *non submissa voce*».

²⁾ Sporer, part. 3, cap. 7, n. 874,
ita docet, «si ex omissione Sacri aliqua notitia
peccati apud alios, aut aliquod damnum
poenitenti timeatur... At si nullius notitiae
apud alios vel detrimenti poenitentis peri-
culum sit..., posse celebrare mihi probabi-
lius».

DUBIUM II.

Quale sit Praeceptum, et quae Obligatio Confessionis.

662. Quos, et quando obliget hoc praeceptum. Et quomodo computetur tempus annuae confessionis. — 663. An praeceptum divinum confessionis obliget extra articulum mortis. — 664. Quomodo obliget juramentum medicorum, non visitandi infirmos non confessos. (Vide etiam Lib. III, n. 182). — 665. Qui teneantur ad praeceptum confessionis. — 666. An impuberes. An isti possint absolviri, si dubitetur de usu rationis. (Remiss. ad n. 432). — 667. An obligetur ad confessionem annualem habens sola venialia. — 668. An qui non satisfecit praecepto, teneatur ad illud quamprimum. — 669. Et an per confessionem quae fit anno sequenti, satisfiat praecepto etiam antecedentis. — 670. An in Paschate sit obligatio confitendi proprio parochio. — 671. An teneatur quis aliquando confiteri ante finem anni. — 672. An satisfiat praecepto per confessionem invalidam. — 673. Qui ab hoc praecepto excusentur. — 674. Poenae in transgredientibus hoc praeceptum.

Praeceptum confitendi, quos et quando obliget.

662. — Resp. Praeceptum confitendi tum divinum tum ecclesiasticum sub mortali obligat omnes ac solos baptizatos qui habent mortale: illud, in articulo mortis; hoc vero, postquam ad annos discretionis pervenerint: et simul, ut confiteantur proprio sacerdoti, vel alteri cum ejus venia, semel in anno, computando ab una confessione ad aliam, ut quidam docent; [Ut Sotus et Granado, apud Viva¹] vel ab initio Januarii ad finem Decembris, ut habet communior; [Et tenent Viva^a; ac Palaus et alii, apud Croix²] vel denique a Paschate ad Pascha, ut consuetudo fere obtinuit, propter communionem Suarez³, Vasquez^b, card. de Lugo^b, Coninck^c.

Hinc recte ait Holzmann^d quod, per se loquendo, annus esset computandus a

Sotus, in 4, dist. 18, qu. 1, art. 4, concl. 1. — Gran., de Poenit., tr. 1, disp. 9, n. 16. — ^a De Poenit., qu. 4, art. 3, n. 4. — Palaus, tr. 23, punct. 20, § 2, n. 10. — ^b Lib. 6, part. 2, n. 2043. — ^c Disp. 36, sect. 3, n. 8. — ^d Disp. 5, dub. 6, n. 56. — ^e De praececc. Eccl., n. 33. — ^f In 4, dist. 17, qu. 3, art. 1, solut. 4. — ^g Suan., disp. 33, sect. 3, n. 2. — ^h Lugo, disp. 15, n. 36. — ⁱ Regin., lib. 6, n. 30. — ^j Villalobos,

loquitur de amotione alicuius religiosi ab officio; quam facit abbas ex notitia habita in confessione, quia cum id fieri possit pluribus de causis, ex hujusmodi facto non revelatur peccatum monachi: « Quodsi videntes eum amovere, inde concipiunt monachum aliquod notabile peccatum commisisse, illis erit haec suspicio imputanda, qui temere et in pejorem partem rem interpretantur ».

662. — ^a Viva, loc. cit., n. 4, ita sane docet; sed haec eo modo interpretatur, ut « qui anno confessus est primo die Januarii, et anno sequenti confitetur ultimo die Decem-

Januario ad Decembrem; tamen, spectata universalis consuetudine, computatur incipiendo a Paschate ad Pascha.

663. — Quaeritur: an praeceptum confessionis obliget per se aliquando in vita extra periculum mortis? — Commune est non obligare per se statim post peccatum. Ita S. Thomas⁶, quem sequuntur Suarez, Lugo, Reginaldus, Villalobos, etc. cum Salmant.⁷

Dubium est: an obliget per se saltem saepius in vita?

Negant pariter D. Thomas⁸, et Scotus ac Gabriel, apud Salmant.⁹; item Palaus, Bosco et Dicastillus, apud Croix¹⁰. Ratio, quia talis obligatio nullo fundamento certo videtur probari; cum possit peccator per contritionem Deo se reconciliare. — Sed communius affirmant Salmant.¹¹ cum Re

Non obligat per se statim post peccatum.

Nec juxta alios, saepius in vita.

Probabiliter obligat saepius in vita.

ginaldo, Victoria, Ledesma et Granado; ac Croix¹ cum Rhodes, Illsung, Gormaz, etc. Et hoc videtur probabilius; quia (juxta dicta n. 297, v. Prima, in simili praecepte, nempe communionis), cum praeceptum hoc sit divinum, Christus reliquit illud determinandum ab Ecclesia, quae in cap. Omnis, de poenit. et remiss. determinavit obligare saltem semel in anno.

Praeter hoc autem (ut diximus n. 437, Dubit. I, v. Censeo) tale praeceptum per accidens obligat peccatorem etiam infra annum ad confessionem, si non conteritur, ratione caritatis erga seipsum, ne diu maneat in mortali.

664. — Hic obiter agendum de Quaestione illa, de qua jam egimus Lib. III, n. 182, sed hic plenius est disceptanda: — Quomodo medici teneantur infirmos de confessione monere?

Sciendum est quod concilium Lateranense, sub Innocentio III, in cap. Cum infirmitas 13, de poenit. et remiss., praecipit districte, nempe sub gravi, ut omnes interpretantur apud Salmant.^{a)}, omnibus medicis, ne infirmos in suam curam recipiant, nisi prius infirmi confiteantur. — Deinde S. Pius V, in Motu proprio quod incipit Supra gregem, edito anno 1566, innovando praefatam sanctionem, praecipit ne medicus incipiat curare infirmum, nisi eum moneat de confessione facienda; neque ultra tres dies eum invisat, nisi scripto confessarii resciat eum esse confessum. Et ut medici, antequam doctora-

Regin., lib. 6, n. 28. — Victor., Sum., de Confess., n. 132. — Petr. Ledesma, Sum., de Sacr. Poenit., cap. 9, concl. 6. — Gran., de Poenit., tr. 1, disp. 8, n. 5 et seqq. — ^b Lib. 6, part. 2, n. 2020. — Rhodes, de Poenit., disp. 2, qu. 4, sect. 4, § 2. — Ihs., tract. 6, disp. 6, num. 13. — Gormaz, part. 2, n. 22. — ^c Pius V, brev. Supra gregem, § 3, 6 et 7, diei 8 Martii 1566, in Bulario Rom. Mainardi. — ^d Lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 5. — Rosella, v. Medicus, n. 3. — Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 3, cap. 14, n. 7. — Vega, Sum. nueva, part. 2, cap. 35, cas. 3, v. Lo quinto. — Rodrig., Sum., part. 1, cap. 244, n. 2. — ^e Tr. 17, de Voto et Juram., cap. 2, n. 90. — ^f Diss. 21, n. 5. — ^g Man., cap. 25, n. 61. — ^h Part. 3, tit. 7, cap. 2, § 4. — ⁱ V. Medicus, qu. 3, § Tertium. —

664. — ^a) Apud Salmant., tr. 17, de Voto et Juram., cap. 2, n. 90, habetur: « Est commune inter doctores ».

^b) Ex auctoribus citatis, soli Jacobus de Graffius et Ciera loquuntur de morbis dubiis, quamvis Salmant. citent autores uti refert S. Alphonsus.

tus gradum assument, jurent se hoc praeceptum observatuos; et Ordinarii illos non admittant in suis dioecesibus, nisi constiterit de hoc juramento. — His positis,

Quaeritur de qua infirmitate haec decreta intelligantur. — Tres sunt sententiae:

Prima, quam tenent Laymann²; item Rosella, Graffius, Vega et Rodriguez, apud Salmant.³ (et hanc Ciera⁴, cui adhaeret, vocat communio rem, sed immerito)

Praecepit istud intelligentium de solo morbo periculoso, juxta alios.

dicit intelligi de solo morbo periculoso, vel saltem de quo dubitatur an sit periculoso^b). Et idem sentit Navarrus⁵, dicens: Monitioni non est locus, quando manifestum est morbum non esse periculoso. — Et in hoc sensu ajunt auctores citati^c, praedicta decreta usu recepta fuisse.

Secunda autem sententia, quam tenent S. Antoninus⁶, Silvester⁷, dicit intelligi de quocumque morbo, etiam non mortali.

— Ratio, quia in morbo periculoso etiam de jure naturali praefata monitio facienda esset; unde, cum in dict. cap. Cum infirmitas novum praeceptum statuatur, utique textus non est de sola infirmitate mortalit intelligentus.

Tertia vero sententia communior, quam tenent Suarez⁸, Sanchez⁹, Bonacina¹⁰, Palaus¹¹, Concina¹², Viva¹³, Diana¹⁴ cum Angelo^d, Armilla, Tabiena, Nuñez, Homobono, etc.; ac Salmant.¹⁵ cum Cajetano, Leandro, Trullench et Candido (et huic

Juxta alios, intelligendum de quocumque morbo.

Communius, intelligentium de solo morbo gravi.

Disp. 35, sect. 3, n. 4. — ^e Decal., lib. 3, cap. 16, n. 7. — ^f Disp. 4, de 2 Praecep. decal., qu. 1, punct. 16, num. 10 et 18. — ^g Tr. 14, disp. 2, punct. 7, § 4, n. 2 et 3. — ^h Lib. 5, in Decal., diss. 6, cap. 2, n. 7. — ⁱ De Poenit., qu. 4, art. 2, n. 4. — ^j Part. 3, tr. 4, resol. 98. — Armilla, v. Medicus, n. 1, § Quartu. — Tabiena, v. Medicina, n. 13, qu. 12. — Nuñez, Suppl., qu. 6, art. 5, diff. 2, v. f. — Homobono, de human. vitae Statib., part. 2, cap. 8, v. Primo quod licet. — ^k Tract. 17, de Voto et Juram., cap. 2, num. 90. — Cajetano, Sum., v. Medicus. — Leander, Decal., part. 2, tract. 1, disp. 29, qu. 10. — Trull., Decal., lib. 2, cap. 1, dub. 19, num. 3. — Candid., disquisitio 26, artic. 14, dub. 3.

^c) Solus Graffius dicit decreta eo sensu recepta esse.

^d) Angelus, v. Medicus, n. 9, obligare vult « solum in infirmitate periculosa secundum se... Et dico periculosa, id est, quae posset probabiliter inducere periculum mortis; secus, quando est clarum quod non est periculosa ».

consentit^{e)} Benedictus XIV) — dicit 1º. hoc praeceptum non quidem intelligi de solis morbis periculosis. Nam revera constitutio Innocentii edita fuit (ut exprimitur in dicto *cap. 13*) ob motivum ne infirmi, cum monerentur in morbo mortali, facilius mortis periculum incurant; unde praeceptum seu juramentum intelligendum est de facienda monitione etiam in morbo non periculoso, ut infirmi, cum monentur, non incurvant mortis periculum. — Dicit 2º. nec etiam intelligi de quocumque morbo levi (quod ridiculum esset, ait Suarez), sed de morbo gravi, etsi non periculoso^{f)}. Ratio, quia tam Innocentius quam S. Pius loquuntur de infirmis *lecto jacentibus*, et ideo intelligunt loqui de illa infirmitate, quae, non ex majori commoditate, vel si aeger podagra aut alio consimili affectu laboret, sed ex necessitate lectum petit; ita ut sit per se gravis, vel prudenter judicetur periculosa ut gravis fiat.

Neque revera discrepant ab hac sententia D. Antoninus¹ et Silvester^g). — Ratio enim ab eis adducta nihil aliud probat quam quod facienda est monitio, etiamsi infirmitas non sit mortalisa. Unde

Suar., disp. 35, sect. 3, n. 4. — ¹ Part. 3, tit. 7, cap. 2, § 4. — ² Tr. 6, disp. 1, qu. 1, cap. 2. v. *Quaeres hic*. — ³ Loc. cit., n. 5. — ⁴ De Poenit., qu. 4, art. 2, n. 4. — ⁵ Part. 3, tr. 4, resol. 93, v. *Dico 2*. — *Graff.*, Decis. aur., part. 1, lib. 3, cap. 14, n. 7. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 35, cas. 3, v. *Lo quinto*. — *Homob.*, de human. vita Statib., part. 2, cap. 8, v. *Secundo*. — *Suar.*, loc. cit., n. 5. — *Mazzott.*, loc. cit. — *Diana*, loc. cit., v. *Dico 4*. — *Fili.*, tract. 7, cap. 2, num. 34. — *Nunes*, Suppl., qu. 6, art. 5, diff. 2, i. f. — ⁶ *Decal.*, lib. 3, cap. 16, n. 1. — *S. Anton.*, part. 3, tit. 7, cap. 2, § 4. — *Angel.*, v. *Medicus*, n. 12. — *Rosel.*, v. *Medicus*, num. 4. — *Armill.*, v. *Medicus*, n. 1, § *Quinto*. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 63. — *Tabiena*, v. *Medicina*, n. 15, qu. 14. — ⁷ Tr. 17, cap. 2, n. 92. — *Silvest.*, v. *Medicus*, qu. 3, § *Quartum*. — *Fagund.*, Decal., lib. 2, cap. 25, n. 5. — *Leand.*, Decal., part. 2, tr. 1, disp. 29, qu. 2. — *Trull.*, Decal., lib. 2, cap. 1, dub. 19, n. 2. — *Navar.*, Man., cap. 25, num. 61, i. f. — *Bonac.*, de 2º praec. Dec., qu. 1, punct. 16, n. 10, v. *Quarto*, et n. 14. — *Suar.*, disp. 35, sect. 3, n. 5. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 98, v. *Dico 3*. — *Concina*, lib. 5, in Decal., diss. 6, cap. 2, n. 8. — ⁸ *Decal.*, lib. 3, cap. 16, n. 10.

^{e)} Benedictus XIV, *notif. 22*, n. 19, dicit malum desperationis in aegrotis vitari, « si juxta sacras constitutiones aegroti moneantur, cum discrimen vitae nondum impendeat, nec ullum futuri discriminis indicium videatur ». Eaque se didicisse ait a S. Antonino et a Silvestro.

^{f)} Fere omnes auctores addunt: Vel in quo prudenter judicatur periculum morale subesse ut morbus gravis fiat.

^{g)} Silvester aperte significat obligationem istam urgere etiam in levibus. Scribit enim,

v. *Medicus*, qu., 3, § *Tertium*: « Simpliciter et indistincte dicendum est cum textu [de poen. et remiss.] eos ad hoc teneri, cum eos ad infirmos vocari contingit; maxime, quia si infirmitas leve aggravaretur tantum ut infirmus teneretur confiteri, si tunc medicus

ipsi non dicunt in omni morbo levi monendum esse infirmum; sed tantum asserunt monendum in morbo etiam non mortali, quem nos gravem appellamus.

Notant autem doctores: 1º. Sufficere ut medicus moneat infirmum per alios. Ita Mazzotta^a, ac Suarez^b, Viva^c; et Diana^d cum Graffio, Vega, Homobono, etc. — 2º. Sufficere testimonium aliorum (absque confessarii scripto), quod infirmus sit confessus, modo sint fide digni. Suarez, Sanchez^e, Mazzotta; et Diana cum Filliuccio, Nuñez, Barbosa^f, etc. — 3º. Quod medicus non tenetur ad hujusmodi monitionem^g si moraliter sit certus infirmum esse in bono statu. Ita Sanchez^g cum S. Antonino, Angelo, Rosella, Armilla, Navarro et Tabiena; ac Salmant.^h cum Silvestro, Fagundez, Leandro et Trullench. — 4º. Quod si infirmus nolit obstinante confiteri, et esset in periculo mortis si a medico deserereturⁱ, tunc non tenetur medicus eum deserere, quia praefata decreta non adversantur caritati, quae favet etiam obstinati quoad fieri potest. Ita Navarrus, Bonacina, Suarez, Diana, Concina; et Sanchez^j cum Caje-

Satis est
monere per
alios.

Satis est
si fide digni-
dant esse
confessum.

Non obli-
gat, si infir-
mus mora-
liter certo
sit in bono
statu.

Si infir-
mus nolit
confiteri,
medicus
non tenetur
deserere.

Monitio
de confes-
sione fieri
debet in
morbo peri-
culoso.

tano^k), Graffio et Vega. Hancque opinio- nem dicit Benedictus XIV^l esse communem theologorum et canonistarum, cum Lugo, Palao, Pirhing, etc. ^m.

Circa autem obligationem monendi infirmum de confessione, stando quidem rigori praefatarum constitutionum Innocentii et S. Pii, omnino videtur vera tertia sententia, docens monitionem esse faciendam, non solum quando morbus est mortalisa, sed etiam cum adest periculum ut deinde mortalisa evadat. Pontifices enim sane aliud novum praeceptum medicis imponunt, praeter illud ad quod ipsi de jure divino tenentur. Et utinam constitutiones praedictae observarentur, quot infirmi damnationem vitarent, qui, ob medicorum oscitantiam, confessionem procrastinando, aut inconfessi aut male confessi decedunt! — Sed cum decreta Pontificum non obligent, nisi secundum quod sunt usu recepta (ut docent Cajetanusⁿ, Sanchez^o, Palaus^p, Corella^q; Diana^r cum Villalobos et Scortia; ac Salmant.^s cum Prado, Trullench, Leandro et Candido): hinc dicunt Salmant.^t cum Cajetano^u, Sanchez et aliis citatis^v, praefata decreta et juramentum in Hispania non obligare; quia ibi non sunt usu recepta vel sunt abrogata. Idemque testatur Mazzotta^w, loquens de nostro regno, dum ait juramentum S. Pii Neapoli ex usu recepto (ut etiam mihi constat) tantum in morbis periculosis observari.

Graff., Decis. aur., part. 1, lib. 3, cap. 14, n. 7, i. f. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 35, cas. 3, v. *Lo quinto*. — ¹ Notif. 22, n. 17. — *Lugo*, de Poenit., disp. 15, n. 38. — *Palaus*, tr. 14, disp. 2, punct. 7, § 4, n. 5. — *Pirhing*, lib. 5, tit. 38, sect. 1, § 4, n. 17. — ⁸ *V. Medicus*, v. f. — ³ *Decal.*, lib. 3, cap. 16, n. 14. — ⁴ *Loc. cit.*, n. 6. — ⁵ *Tr. 16*, cap. 3, n. 22. — ⁶ *Part. 3*, tr. 4, resol. 93, v. *Dico 5*. — *Villal.*, part. 1, tr. 9, diff. 27, n. 5, v. f. — *Scortia*, in Pontif. constit., epist. 88, theor. 215, i. f. — ⁷ *Tr. 17*, cap. 2, n. 91. — *Prado*, cap. 32, qu. 6, n. 16. — *Trull.*, Decal., lib. 2, cap. 1, dub. 19, num. 3. — *Leand.*, Decal., part. 2, tr. 1, disp. 29, qu. 13

665. — « Unde resolves:

« 1º. Tenentur hoc praeceto: 1º. Ha-
« retici et apostatae; pueri doli capaces,

« saltem post septennium. Vide Diana¹⁰,

« card. de Lugo¹¹. — 2º. Ingrediens peri-
« culosam navigationem vel conflictum. —

« 3º. Mulier tenera primum paritura, vel
« quae solet habere partus difficiles. —

« 4º. Reus morti adjudicatus. — 5º. Qui

« signa habent mortis naturalis ».

Ita communiter Salmant.¹², Viva¹³; et Croix¹⁴ cum S. Thoma, Suarez, Palao, Coninx, etc. Et hoc ex praecerto divino. — Addunt Lugo¹⁵; et Salmant.¹⁶ cum Navarro^a, Laymann^a, Azor^a, Silvestro^a, etc. communiter, peccatorem teneri per se confiteri, si probabiliter credat non amplius habitur copiam confessarii per totam vitam. Dicit autem Lugo¹⁷ cum communi (contra Medina^b et Nuñez), non esse obligationem confitendi propter solum periculum oblivionis peccati.

666. — « 2º. Improbabile est quod docet

« Sá¹⁸, Ecclesiam non obligare ante pu-
« bertatem; cum anni discretionis citius
« attingantur, et constet mortaliter pec-
« cari posse sub annum nonum vel deci-
« mum, imo ante. — Unde, si talis puer,
« crasso saltem modo, videatur cognoscere
« scire, Deum per hoc vel illud offendit,
« ostendatque dolorem et propositum, ac
« praecipua fidei mysteria cognoscat, de-
« bet absolvit. Secus tamen, si non notetur
« sufficiens usus rationis. — Si vero du-

Pueri ante
pubertatem
tenentur.

dum a medico, si haec desertio judicetur gra-
viter illi nocitura.

^{k)} Scilicet: Benedictus XIV, *loc. cit.*, inter theologos recenset Lugo et Palaum; inter canonistas vero, Pirhing.

^{l)} Cajetanus et aliqui alii ex jam citatis auctoribus id omittunt.

^{m)} Joan. Medina, *Cod. de Confess.*, tr. 2, qu. 14, i. f., quidquid dicat Lugo, non inducit ex periculo oblivionis obligationem speciale et distinctam a praecerto annuae confessionis.

^{coroll. 2}; Azor, part. 1, lib. 7, cap. 29, qu. ult.; Silvester, v. *Confessio I*, qu. 2, v. *Quar-*

tu, loquuntur de eo qui praevideat se per to-
tum annum non amplius habitur copiam confessarii.

ⁿ⁾ Joan. Medina, *Cod. de Confess.*, tr. 2, qu. 14, i. f., quidquid dicat Lugo, non inducit ex periculo oblivionis obligationem speciale et distinctam a praecerto annuae confessionis.

« bium sit, potest (imo in articulo mortis debet) absolvvi sub conditione. Vide Laymann¹, Diana², et card. de Lugo³: « ubi docet, etiam extra articulum mortis et obligationem praecepti, talem esse sub conditione absolvendum, ne gratia sacramentali privetur⁴ ». [Vide dicta de hoc punto, n. 432, v. Dico 3].

667. - « 3°. Non obligatur qui tantum habet venialia; etsi consuetudo habeat, et cogi etiam quisque possit, ut in Paschate saltem se sistat pastori, ut cum reliquis eum ad communionem admittat: ad quod pastor tenetur, si alter dicat se mortalibus culpae non esse conscientia. — Suarez⁴, etc. communiter.

An autem religiosi et moniales teneantur singulis mensibus ad confessionem et communionem accedere? — Vide dicta n. 313, v. Dicunt.

Quaeritur: an ad satisfaciendum praecerto annuae confessionis, qui non habet mortalibus teneatur confiteri venialia?

Prima sententia affirmat. Et hanc tenet S. Bonaventura, Silvester (apud Bonacina⁵), cum D. Thoma⁶, ubi ait: *Ex vi sacramenti non tenetur aliquis venialia confiteri, sed ex institutione Ecclesiae, quando non habet alia quae confiteatur*^a. Et probabilem putat Contin. Tournely^b cum Habert^b. — Ratio, quia concilium Lateranense IV, sub Innocentio III, in cap. *Omnis, de poenit.*, indistincte obligat fideles ad confitendum saltem semel in

¹ Lib. 5, tract. 6, cap. 5, num. 7. — ² Part. 4, tract. 3, resol. 58. — ³ Disp. 15, num. 149; et disp. 17, num. 22. — ⁴ Disp. 36, sect. 2, n. 8 et 9. — ⁵ S. Bonav., in 4, dist. 17, part. 3, art. 2, qu. 1. — ⁶ Silvest., v. Confessio I, n. 14. — ^a De Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 4, n. 8. — ^b In 4, dist. 17, qu. 3, art. 1, solut. 3, ad 3. — ^c Svar., loc. cit., n. 8. — ^d Part. 3, tit. 14, cap. 19, § 14. — ^e Disp. 15, n. 132. — ^f De praec. Eccl., n. 26, v. *Dixi* 3. — ^g Loc. cit., n. 8. — ^h Asor, part. 1, lib. 7, cap. 28, qu. 3. — ⁱ Tr. 6, cap. 7, num. 30. — ^j Cano,

666. - ^a Lugo, disp. 17, n. 22, eum de quo dubitatur utrum usum rationis habeat, et qui venialia confiteretur, dicit « absolvendum sub conditione, et hoc non solum in mortis articulo, sed etiam extra illum. Et quidem quando urget praecceptum Ecclesiae de confessione, non videtur dubium quod sit absolvendum, si aliquod mortale dubium confessus est.. Sed etiam si peccatum veniale solum dixerit, videtur absolvendum ». — ^b Contin. Tournely, *de praec. Eccl.*, cap. 4, qu. 4, utique dicit esse non minus probabilem quam oppositam, sed addit: « Adeoque secundam in praxi ». — Idemque tenet vel

anno, ac proinde etiam eos qui sola habent venialia.

Secunda tamen sententia, communis et verior, negat. Eamque tenent cum Busenbaum et Suarez (ut supra), S. Antoninus⁷, Lugo⁸, Holzmann⁹; Bonacina¹⁰ cum Azor; et Salmant.¹¹ cum Cano, Vasquez, Cajetano, Laymann, Coninck, Reginaldo, Fagundez, Dicastillo, Medina, etc. — Ratio, quia Ecclesia, praecipiendo confessionem annuam, tantum illam confessionem praecipit quae est debita ex Christi institutione. Christus autem nullam aliam praecipit confessionem, nisi mortalium; ut explicat Tridentinum¹², ubi ait: *Venialia... taceri tamen circa culpam... possunt*.

— Id confirmatur ex verbis ipsius textus in dicto cap. *Omnis*, ubi dicitur: *Omnis... fidelis... omnia sua solus peccata, saltem semel in anno fideliter confiteatur*. Nota verbum *omnia*; ergo (ut bene advertunt hic Lugo, Bonacina, Salmant., etc.) praecceptum Lateranensis est de confitendis solis mortalibus: nam certum est apud omnes non esse obligationem confitendi omnia venialia.

668. - « 4°. Probabile est eum qui uno anno (sive cum, sive sine culpa sua) non satisfecit praecerto, teneri adhuc, quam primum potest, anno sequente; quia terminus non apponitur ad finiendam, sed ad non differendam obligationem. — Ac proinde talem toties peccare mortaliter quoties oblatam occasionem neglexit,

Select. de Poenit., part. 6, v. *Sed oritur tamen dubium*. — ^a Vasq., qu. 90, art. 2, dub. 2. — ^b Cajetan., in 3 P., qu. 65, art. 2, ad 4; et Opusc. tom. 1, tr. 5, qu. 1. — ^c Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 12. — ^d Coninck, disp. 5, dub. 5, num. 52. — ^e Regin., lib. 6, n. 44. — ^f Fagund., de 2^o praec. Eccl., lib. 2, cap. 2, n. 8. — ^g Dicast., disp. 7, dub. 6, n. 109. — ^h Joan. Medina, Cod. de Confess., tr. 2, qu. 5, § 6 *De confitend. venial.*, v. *Ad secundam*. — ⁱ Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — ^j Lugo, loc. cit. — ^k Bonac., loc. cit. — ^l Salmant., loc. cit., n. 30.

cretali praedicta non obligantur nisi illi qui habent peccata mortalibus... et secundum hoc etiam ille qui non habet mortalibus non tenetur ad confessionem venialium; sed sufficit ad praecceptum Ecclesiae impletum, ut se sacerdoti represeatur et se ostendat absque conscientia mortalibus esse; et hoc ei pro confessione reputatur ».

^a Contin. Tournely, *de praec. Eccl.*, cap. 4, qu. 4, utique dicit esse non minus probabilem quam oppositam, sed addit: « Adeoque secundam in praxi ». — Idemque tenet vel

Communiter et ve-
nient et nega-
tura teneri.

Confessio
annis se-
quentis, ju-
xta alios,
satis est pro-
utroque an-
no.

Quid de
eo qui anno
praecedenti
non satis-
fici.

« docent Bonacina¹, Suarez², Vasquez³, card. de Lugo⁴; contra Silvestrum, Valentia, Laymann⁵, Diana, etc., qui dicunt perseverare in uno eodemque peccato⁶.

— Vide dicta n. 297, de annuae communionis praecerto, quod pari passu procedit cum praecerto annuae confessionis. Ibi sententiae affirmativae adhaesimus; etsi diximus, sententiam negativam cum S. Antonino, Toletto, Sà, etc., quae hanc obligationem non agnoscit, non esse contemnendam.

669. - Utrum vero per confessionem factam in sequenti anno, posita obligatione juxta sententiam mox supra dictam, satisfiat praecerto utriusque anni?

Prima sententia affirmat; et hanc tenet Lugo²; et Dicastillus, Bonaespei et Antonius a Spiritu S., apud Salmant.³. — Ratio, quia praecceptum de confessione est de illa facienda semel in anno; ergo qui eam fecit, hoc eodem anno non tenetur ad aliam. Alioquin, qui per tres annos non fuisset confessus, quater deberet confiteri.

Secunda sententia negat; et eam tenet Suarez⁴, Laymann⁵; Bonacina⁶ cum Coninck⁷, Filiuccio⁸ et Nuñez. — Quia, sicut qui *"singulis annis tenetur solvere*

¹ Qu. 5, sect. 2, punct. 4, n. 30. — ² Silvest., v. *Eucharistia III*, n. 17, § *Tertium*. — ³ Valent., in 3^{ma} Part., disp. 6, qu. 8, punct. 4, v. *Et quoniam eodem tenore*. — ⁴ Diana, part. 3, tr. 4, resol. 41. — ⁵ Disp. 15, n. 180. — ⁶ Dicast., disp. 7, dub. 8, n. 142. — ⁷ Bonaesp., de Poenit., disp. 5, n. 77. — ⁸ Anton. a Spir. S., Director, confessar., tr. 5, num. 249. — ⁹ Tr. 6, cap. 7, n. 45. — ¹⁰ Disp. 36, sect. 4, n. 5. — ¹¹ Loc. cit., n. 31. — ¹² Nuñez, in Suppl., qu. 6, art. 5, diff. 5, v. f. — ¹³ De Poenit., qu. 4, art. 3, n. 5, v. *Utrum autem*. — ¹⁴ Loc. cit., n. 45. — ¹⁵ Fraepos., qu. 3, dub. 8, n. 52.

insinuat Habert, *de Poenitent.*, cap. 9, § 8, qu. 3.

668. - ^a Suarez, disp. 36, sect. 4, n. 2, dicit illum teneri statim confiteri, « et quo magis ac magis voluntarie differt confessionem, eo magis ac magis peccare ». — Vasquez, qu. 90, art. 3, dub. 2, n. 8; Laymann, loc. cit., cap. 5, n. 9, dicunt eo gravius esse peccatum quo magis differt confessio. — Lugo denique, disp. 15, n. 177, quoniam dicat eum teneri quamprimum confiteri, non tamen habet quae addit Busenbaum.

^b Habituali scilicet. Et Diana hanc secundam sententiam ut probabilem habet, quamvis probabiliorem existimet opinionem quae dicit eum teneri primo quoque tempore.

669. - ^a Laymann, loc. cit., n. 10, ad 2; et Filiuccius, tr. 7, cap. 3, n. 56, tenent potius sententiam tertiam, quam S. Alphonsus amplectitur. « Si quis differat confessionem

denarium, si anno praeterito non solvit, non satisfacit solvendo hoc anno unum denarium; ita non potest quis una confessione praeceperit duorum annorum satisfacere.

Tertia tamen sententia verior, quam tenent Palaus^c, Viva^d; et Salmant.^e cum Praeposito, Hurtado^f et Leandro^g, sic distinguunt:

Si poenitens in illa confessione manifestet peccata mortalibus tam antecedentis quam praesentis anni, tunc bene satisfacit utriusque anni obligationi. Ratio, quia per illam unam confessionem jam implet finem praecetti, nempe ut ipse cum Deo reconcilietur: idque est contra secundam sententiam. — Nec obstat paritas denarii allata. Nam solutio unius denarii non potest quidem solutioni duorum denariorum debitorum aequivalere; sed una confessio bene potest aequivalere pluribus confessionibus, cum una confessio debeat omnia peccata quae per plures fuerant delenda.

Si vero poenitens in praesenti anno non peccavit mortaliter ante confessionem, et postea incidit in mortale; tunc una confessione non satisfacit praecemptis utriusque anni, sed tenetur iterum confiteri. — Ratio, quia per illam confessionem tantum satisfecit praecerto anni praete-

Confites
mortalia
utriusque
anni, et
postea le-
thaliter pec-
cans, non
satisfacit.

Verius di-
stinguitur:

riti, non autem praesentis; cum, respectu praecepti praesentis anni, non satisfaciat qui non confitetur mortalia istius anni. Communiter enim docent DD., et merito (prout Laymann¹, Palaus²; et Salmant.³ cum Suarez, Vasquez, Bonacina, Becano, Dicastillo, Reginaldo, Diana⁴, Hurtado, Leandro, etc., ac ipse Lugo⁵), quod si quis confitetur sola venialia in principio anni, et ante finem committit mortale, tenetur illud intra illum annum confiteri. Unde, cum confessio illa mortalium commissorum tantum in anno praeterito non sit impletiva praecepti anni praesentis; sequitur quod si poenitens in hoc anno aliquod mortale committat, tenebitur illud ante finem anni confiteri.

Confitens
Mendicanti-
bus, etiam
in Paschate
satisfacit.

670. - « 5°. Satisfaciunt ii qui confitentur Mendicantibus, etiam in Paschate; « quia hi habent facultatem a sacerdote « propriissimo omnium fidelium, et pastore « pastorum. Ita communiter omnes, con- « tra Glossatorem et auctorem *Parochiani* « *obedientis*. — Contra quos, vide in Re- « sponsis Francisci Fontani, editis Viennae « Austriae anno 1634, allegatam auctorita- « tem duorum conciliorum generalium⁶), « Viennensis et Tridentini, viginti Ponti- « ficum, quinquaginta doctorum; et, praee- « ter totius orbis consensum, multorum « quoque parochorum testantium, eos « esse optimos parochianos qui regulares « adeunt et ab iis instituuntur. Vide su- « pra, Lib. 3, tract. 3, cap. 1, dub. 3. Item « Navarrus, Azor, Fagundez, Trullench⁵, « Diana⁶. — [Vide dicta de hoc puncto, n. 564].

¹ Lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 10. — ² Tr. 23, punct. 20, § 3, n. 1. — ³ Tr. 6, cap. 7, n. 41. — *Suar.*, disp. 36, sect. 3, n. 9. — *Vasq.*, qu. 90, art. 8, dub. 1, n. 16. — *Bonac.*, de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 4, n. 38. — *Becan.*, de Sacram., cap. 36, qu. 8, n. 4. — *Dicast.*, disp. 7, dub. 8, n. 131. — *Regin.*, lib. 6, n. 39. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 7, diff. 11. — *Leander*, de Poenit., disp. 8, qu. 37. — ⁴ Disp. 15, n. 162. — *Glossat.*, in cap. *Omnis utriusque*, v. *Alieno sacerdoti*. — *Fontanus*, pseudon. *Stephani Binet*, *Responsa ad quaesita cujusdam primarii praelati*, ratio 4, n. 12. — *Navarr.*, in can. *Pla- cuit*, n. 57, de poenit., dist. 6. — *Azor*, part. 1, lib. 13, cap. 2,

^{e)} Diana, part. 4, tr. 4, resol. 206, affert tantum recitatice hanc sententiam.

670. — ^{a)} *Fontanus*, (proprio nomine Stephanus Binet) adducit *tria* concilia: Vien- nense scilicet, Lateranense quintum et Tri- dentinum; item quinquaginta *saltem* doctores.

671. — « 6°. Non obligatur ante finem anni qui, habens mortale, timet ne illud « obliviscatur. *Coninck*^{a)}, *Henriquez*, card. « de Lugo^{a)} et alii; contra *Medina*^{b)}, etc. « — Si tamen praevideret se non habitu- « rum occasionem confitendi deinceps toto « hoc anno, deberet praevenire, etiam in « medio anni. Card. de Lugo⁷. [Vide dicta n. 298].

Quando
quis tenea-
tur ante fi-
nem anni.

672. — « 7°. Probabilius est non satis- « fieri praecepto Ecclesiae per confessio- « nem invalidam, ut docent *Suarez*⁸, *Fil- liuccius*, *Laymann*, card. de *Lugo*⁹. Etsi « probabile contrarium putet esse *Fagun- dez*: vide *Diana*¹⁰. (Improbabile tamen nunc est propter propos. 14 inter damnatas ab *Alexandro VII*). — « Item, nec per con- « fessionem venialium; ut docet *Diana*^{a)}, « ex *Hurtado* et *Mercero*. [Vide dicta n. 669, in fine].

Non satis-
fit per inva-
lidam con-
fessionem.

673. — « 8°. Excusantur ab hoc praee- « cepto: 1°. Qui physice non possunt, v. « gr. quibus deest confessarius. — 2°. Qui « moraliter non possunt; v. gr. qui pru- « denter timent revelationem sigilli, vel « qui non possunt sine notabili incom- « modo vitae, fortunarum, etc. — *Coninck*, « *Tamburinius*¹¹. »

Quinam
excusentur.

674. — Nota in fine quod de jure com- « muni, ex cap. *Omnis utriusque sexus*, duplex poena incurritur a transgredien- « tibus tale praeceptum, scilicet prohibitio ab ingressu ecclesiae, et privatio sepul- « turae; sed incurritur post sententiam judicis. Et impuberes a praedicta poena excusantur. — Ita *Viva*, ex communi. Vide dicta n. 295, v. *Praeceptum*.

Poenae
in transgre-
dientes.

v. *Iis tamen nihil*. — *Fagund.*, de 2^o praec. *Eccl.*, lib. 1, cap. 5, n. 1. — ^o *Decal.*, lib. 3, cap. 4, n. 16. — ^o *Part. 8*, tr. 1, resol. 88. — *Henriq.*, lib. 4, cap. 4, n. 8. — ⁷ Disp. 15, n. 182. — ⁸ Disp. 36, sect. 7. — *Fill.*, tr. 7, cap. 3, n. 64. — *Laym.*, lib. 5, tr. 6, cap. 5, num. 11. — ⁹ Disp. 15, sect. 6, § 5, num. 136 et 138. — *Fagund.*, loc. cit., lib. 1, cap. 4, num. 4. — ¹⁰ Part. 8, tr. 4, resol. 120. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 7, diff. 11. — *Mercer*, in *Suppl.*, qu. 6, art. 5, n. 3, v. *Notand.* 2. — *Coninck*, disp. 5, num. 73. — ¹¹ *Method.* SS. Commun., cap. 4, num. 29. — *Viva*, de Poenit., qu. 4, art. 3, n. 9.

671. — ^{a)} *Coninck*, disp. 5, dub. 2, n. 33; *Lugo*, disp. 15, n. 41, haec dicunt loquentes de praecepto divino.

^{b)} De *Medina*, vide notam b ad n. 665.

672. — ^{a)} Rectius: *Hurtadus* et *Mercerus* APUD *Diana*, part. 4, tr. 4, resol. 206.